1

2023年 9月 25日

各 位
会社名 株式会社エクサウィザーズ
代表者名 代表取締役社長 春田 真
 （コード番号︓4259 東証グロース）
問合せ先 コーポレート統括部長 前川 智明

  (Tel: 03-6453-0510）

みずほ信託銀行との exaBase IRアシスタントの営業連携を軸とした業務提携に関するお知らせ

当社は本日開催の経営会議において、みずほ信託銀行株式会社（以下「みずほ信託銀行」）との間に、業務提携に関
する基本合意書（以下、「本業務提携」）を締結することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

両社は本業務提携を通じて、みずほ信託銀行の顧客企業に対して、株主総会や株式実務における機関投資家や個人

投資家に対するコミュニケーション（以下「IR/SR」）における専門性と知見を活用し、 「exaBase IR アシスタント
powered by ChatGPT」（以下、「exaBase IR アシスタント」）の導入を促進し、顧客の生産性向上に努め、またその
対応領域の拡大・強化を推進してまいります。本業務提携から、日本企業の開示関連実務をテクノロジーでサポートし、デス
クワーカーの業務生産性を向上させることで、決算発表や株主総会における情報開示品質の引き上げや、資本市場との積
極的な対話の支援を目指します。

記

１．業務提携の背景
当社は、日本企業全体の生産性向上という社会課題の解決に向けて、様々な AI技術と DX推進の実績を基盤に、近

年では生成 AI等を活用しデスクワーカーの生産性向上を実現するプロダクト開発を強化しています。この中で 2023年 5月
10日に、ChatGPT を活用した IR業務効率化支援サービス「exaBase IR アシスタント」を発表しました。
（https://exawizards.com/archives/24220）

exaBase IR アシスタントは、各種 IR文書等をデータソースとして、米 OpenAI が提供する生成・対話型 AI である
「ChatGPT」の API を活用することにより、決算説明会、株主総会、各種説明会または記者会見等において想定される質
問とそれらに対応する回答案を、企業固有の情報を含む形で AI が自動生成します。本プロダクトは 5月より多くの企業との
トライアル利用と並行した開発を進めており、9月から商用版の提供開始を予定しています。

みずほ信託銀行は、証券代行機関として株主名簿管理業務に加えて、機関投資家や個人株主に至る IR/SR サポート

業務等を中心に、顧客企業と株主との対話支援を行ってきました。また、みずほグループでは、国内上場企業の約 7割のお
客さまと取引があります。グループ各社が持つ IR/SR サポート機能・ノウハウも結集してサポートすることで、顧客企業の企業
価値向上に資する各種ソリューションを提供しています。

上記の背景の中、みずほ信託銀行や、みずほグループの豊富な顧客基盤や IR/SR領域における専門性と、当社がローン

チする exaBase IR アシスタントを活用した営業連携を行うことで一致し、本日業務提携の合意に至りました。

https://exawizards.com/archives/24220

2

日本の株式資本市場において、適切な情報開示と、資本市場との適切な対話の重要性は益々高まっております。当社

は、みずほ信託銀行との業務提携により、上場企業がテクノロジーを活用して効率的に IR業務が遂行できるよう、両社のリソ
ースを活用しサポートすることで、資本市場における様々なステークホルダーとの積極的な対話が可能となる環境づくりを支援し
てまいります。

２．業務提携の概要
  今回の業務提携により、みずほ信託銀行及び当社は、両社の有する顧客基盤やプロダクト、営業戦略、顧客サポートに
関するドメイン知見、デジタル及び AI領域における技術力及び事業開発力を相互に活かし、主に以下の取組みを行ってまい
ります。

1. exaBase IR アシスタントのローンチに向けた顧客紹介等の営業連携
2. みずほ信託銀行による exaBase IR アシスタントの導入並びに顧客企業に対する株主戦略の立案の検討
3. IR/SR領域におけるさらなる機能拡充の検討

両社は相互の事業の拡大と日本企業全体の生産性向上という社会課題の解決に向けて、中長期的に様々な分野で協
業・連携を拡大してまいります。

３．相手先の概要（2023年 8月 1日時点）
（１） 名称 みずほ信託銀行株式会社
（２） 所在地 東京都千代田区丸の内 1丁目３番３号
（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長（代表取締役） 梅田 圭
（４） 事業内容 信託業務、併営業務、銀行業務
（５） 資本金 247,369百万円
（６） 設立年月日 1925年 5月 9日
（７） 大株主及び持株比率 株式会社みずほフィナンシャルグループ（100%）

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。
関連当事者へ
の 該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態
 決 算 期 2021年 3月期 2022年3月期 2023 年3月期
 連 結 純 資 産 6,634億円 5,834億円 5,946億円
 連 結 総 資 産 65,963億円 61,162億円 67,800億円
 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 83.82円 99.48円 101.40円
 連 結 経 常 収 益 2,273億円 2,043億円 1,959億円
 連 結 経 常 利 益 463億円 597億円 475億円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

442億円 479億円 311億円

 １株当たり連結当期純利益 5.59円 7.53円 5.31円

3

 ４．本業務提携の日程
（１）経営会議決議日 2023年 9月 25日
（２）業務提携契約締結日 2023年 9月 25日
（３）業務提携開始日 2023年 9月 25日

５．今後の見通し
本業務提携が当社の当期業績に与える影響は現在精査中でありますが、中長期的には当社の企業価値向上に資する

ものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（2023年 8月 14日公表分）及び前期連結実績

（百万円）
 連結売上高 連結営業利益 EBITDA

当期連結業績予想
（2024年 3月期）

8,500 △290 600

前期連結実績
（2023年 3月期）

5,591 △378 72

以 上